
2

Российская Федерация  
Белгородская область

М У Н И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

Двадцать шестое заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« 30 » мая 2025 года №  169

Об отчете председателя  
Контрольно-счетной комиссии  
Борисовского района о проделанной работе 
за 2024 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Ф едерального закона от 
07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общ их принципах организации и 
деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской 
Ф едерации и муниципальных образований» и статьи 40 Устава 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области,

М униципальный совет Борисовского района решил:

1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Борисовского 
района Стативко С.Н. о проделанной работе за 2024 год принять к сведению 
(отчет прилагается).

2. Работу Контрольно - счетной комиссии муниципального района 
«Борисовский район» за 2024 год признать удовлетворительной.

3. Н астоящее решение разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного реш ения оставляю за собой.

/ /&  a t  Б O r

/,? V \
(/о /гг?Т ^ \ \ °  [а- X/

\ \ о\г- *\\Председатель  
М униципального совета 

Борисовского района \V g ^  \ ^  _JЛ  8)! В.В. Гордиенко
* 1( 1 * IIИ й \ \ \ h  ё\\ф СЛ \ \ / “> 8л\® \ ) /* t  х /1
^  о



Приложение
к решению М униципального  
совета Борисовского района 
от 30 мая 2025 г. №  169

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Борисовского района

за 2024 год

Настоящ ий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии 
Борисовского района подготовлен в соответствии со статьей 19 
Ф едерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общ их принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Ф едерации и муниципальных образований», статьей 20 
Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области, утвержденного решением 
М униципального совета от 09 сентября 2021 года № 303. В отчете отражена 
деятельность Контрольно-счетной комиссии по реализации задач,
определенных законодательством Российской Ф едерации и нормативными 
правовыми актами М униципального совета Борисовского района.

Общая часть

Деятельность Контрольно-счетной комиссии осуществляется на основе 
принципов зак<энности, независимости, эффективности, открытости, 
объективности, гласности, профессиональной этики и последовательности 
реализации внешнего муниципального финансового контроля на территории 
Борисовского района при проведении контрольных и экспортно- 
аналитических мероприятий.

Основными задачами Контрольно-счетной комиссии являются:
- осуществление внешнего финансового контроля за исполнением местного 

бюджета, соблю дением установленного порядка подготовки и рассмотрения 
проекта местного бюджета, отчета о его исполнении;
- определение эффективности и целесообразности расходов за счет средств 

местного бюджета;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имущ еством, находящимся в муниципальной собственности.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной комиссией Борисовского района в форме контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий с применением методов, 
предусмотренных Бюджетным кодексом РФ. При осуществлении



полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю 
Контрольно-счетная комиссия руководствуется Регламентом и Стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетная комиссия исполняет свои полномочия, согласно 
Соглашениям о передаче полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля, заключенных М униципальным 
советом Борисовского района с Земскими и Поселковым собраниями 
сельских и городского поселений.

При составлении данного отчета был применен стандарт организации 
деятельности "Подготовка годового отчета о деятельности Контрольно­
счетной комиссии Борисовского района" от 12 января 2023 года №3. В 
представленном отчете отражены основные направления деятельности 
Контрольно-счетной комиссии в 2024 году, результаты контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, а также иных направлений 
деятельности.

Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии 
Борисовского района за 2024 год.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2024 году 
осуществлялась на основании плана работы утвержденного распоряжением 
председателя Контрольно-счетной комиссии № 29 от 29 декабря 2023 года.

Одним из приоритетных направлений деятельности Контрольно­
счетной комиссии является контроль за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств, а также профилактика нарушений в 
финансово-бюджетной сфере.

В 2024 году Контрольно-счетной комиссией, в соответствии с планом 
работы, проведено всего 31 контрольное и экспертно-аналитическое  
мероприятие. В том числе:

5 финансово-экономических экспертиз на проект постановления  
администрации Борисовского района Белгородской области "Об 
утверждении муниципальных программ Борисовского района." По 
итогам проведения финансово-экономической экспертизы проектов 
муниципальных программ Борисовского района Белгородской области на 
2025-2030 г.г. , были направлены заключения ответственным исполнителям 
структурных подразделений администрации Борисовского района. 
Представленные проекты программ соответствуют требованиям, 
предъявляемым Порядком разработки муниципальных программ.

22 экспертно-аналитических мероприятия, из которых^
- подготовлено экспертное заключение на проект решения М униципального 
совета Борисовского района "О районном бюджете на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов" и 10 экспертных заключений на проекты решений 
о бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов городского и 
сельских поселений. В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия



проектов решений требованиям бюджетного законодательства, проведен 
анализ расчетов и документов, представленных одновременно с проектом 
бюджета. По результатам экспертизы установлено, что в целом проекты 
бюджетов отвечают требованиям бюджетного законодательства.
- подготовлено заключение на проект решения М униципального совета "Об 
исполнении районного бюджета муниципального района "Борисовский 
район" Белгородской области за 2023 год", и 10 заключений на проведенные 
экспертно-аналитические мероприятия по внешней проверке годовых 
отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городского и 
сельских поселений, за 2023 год.

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий, выявленные 
недостатки и нарушения, были устранены в период проведения мероприятий, 
поэтому в заключениях не отражались.

Подготовленные экспертные заключения были направлены главам 
сельских и городского поселений, в Земские собрания сельских и городского 
поселений, главе администрации Борисовского района. Заключения 
подготовлены в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе, 
положениями о бюджетном процессе в сельских и городском поселениях.

Проведено 4 контрольных мероприятия, по вопросу целевого и 
эффективного использования бюджетных средств, объем проверенных 
средств которых составил 90 223 368 рублей. Проверкой были охвачены 
следующие учреждения:

- Автономная некоммерческая организация "Редакция газеты 
"Пр изыв".

Администрация Хотмыжского сельского поселения  
муниципального района "Борисовский район".

- М униципальное бюджетное учреждение культуры "Центр 
культурного развития "Борисовский".

- М униципальное бюджетное учреждение системы социальной  
защиты населения "Комплексный центр социального обслуживания  
населения Борисовского района".

В ходе проведенных Контрольно-счётной комиссией проверок 
финансово-хозяйственной деятельности учреждений, выявлено 44 
нарушения - на сумму 547 400,00 рублей. Из них:
1. При проведении инвентаризации выявлены морально-устарелые 
материальные ценности на сумму 322 300,00 руб.
- Монитор "ASUS"V193, балансовая стоимость 11 810,00 руб.,
- Кассовый аппарат инв,- на сумму 8 721,91 руб.
- Кассовый аппарат - на сумму 8 721,91 руб.
- Холодильник Стинол - на сумму 6 234,18 руб.
- Набор мягкой мебели "Авангард" на сумму 6 584,00 руб..
- Стол для президиума 1500x70- на сумму 5 664,00 руб.
- Стол для президиума 1500x70- на сумму 5 664,00 руб.



- Автотранспортное средство ВАЗ 21101 LADA 110 - на сумму 268 900,00 
руб.
Вышеуказанное имущество необходимо списать с баланса Учреждения, так 
как не эксплуатируется и ремонту не подлежит, в результате чего, 
ежегодные балансовые остатки нефинансовых активов предоставляются 
Учреждением в искаженном виде.
2. В нарушение п.99 Инструкции № 157н, к основным средствам были 
отнесены материальные объекты имущества, в частности:
- Окно КВЕ-70, на сумму 153 700,00 руб., которое относится к материальным 
ценностям готовым к установке, строительным конструкциям и деталям.
3. Были выявлены необоснованные выплаты на сумму 32 700,00 руб:
- представительские расходы на сумму 19 800,00 руб. согласно авансовых 
отчетов были приобретены и израсходованы товары (букеты цветов, шары, 
сувениры) без нормативных документов, (приказов, распоряжений 
руководителя).
- была осуществлена выплата материальной помощи работнику без приказа 
руководителя на сумму 12 900,00 руб.
4. Выявлено два нарушения неэффективного (неэкономного) 
использования бюджетных средств на сумму 38 700,00 руб.:
-приобретение материальных ценностей без подтверждающ их покупку 
кассовых чеков на сумму 37 500,00 руб., что является нарушением ст. 9 
"Закона о бухгалтерском учете" 402-ФЗ и п. 7 Инструкции N 157н , где
указано, что все хозяйственные операции государственных (муниципальных) 
учреждений должны быть оформлены оправдательными документами.
- оплата транспортного налога за автомобиль, подлежащий списанию на 
сумму 1 200,00 руб.

5. Кроме того выявлены нарушения без стоимостного выражения:
- М униципальные задания и отчеты об их исполнении представлены в 
ненадлежащем '-виде. (Не соответствуют "Порядку формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг, выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений Борисовского района и о 
финансовом обеспечении выполнения муниципального задания", 
утвержденном Постановлением администрации Борисовского района от 
24.07.2020 г №  59.)
- В нарушение Приказа М инфина России от 21.07.2011г № 86н «Об 
утверждении порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 
Интернет и ведения указанного сайта» муниципальное задание, отчет о 
выполнении муниципального задания, план ФХД, изменения в план ФХД 
размещались несвоевременно или вообще не размещ ались на официальном 
сайте Учреждения.

В целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных 
нарушений и недостатков Контрольно-счетной комиссией в адрес 
руководителей проверенных учреждений были направлены представления. В



соответствии с установленными сроками руководителями учреждений была 
предоставлена информация по устранению выявленных нарушений .

В целом по результатам проведенных контрольных мероприятий  
все нарушения были устранены.

Акты проверок контрольных мероприятий были направлены 
руководителям проверяемых учреждений, а также главе администрации 
Борисовского района Владимиру Ивановичу Переверзеву. В Контрольно­
счетную палату по каждому контрольному мероприятию были направлены 
информационные письма. Отчеты о проверке каждого Учреждения 
размещены на официальном сайте Контрольно-счетной комиссии 
Борисовского района.

В результате проведения Контрольно-счетной комиссией контрольных 
мероприятий в 2024 году, фактов нецелевого использования бюджетных  
средств и хищений не установлено.

Информационная работа

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности 
Контрольно-счетной комиссии на странице КСК официального сайта 
Администрации муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области на регулярной основе размещается и обновляется информация о 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о 
выявленных в ходе их проведения нарушениях и принятых по ним решениях 
и мерах, годовые планы работы и отчеты об их исполнении. В официальном 
сообществе Контрольно-счетной комиссии в социальной сети «ВКонтакте» и 
«Одноклассники», созданном в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, регулярно размещается и обновляется информация о 
ее деятельности.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии по выявлению, 
предупреждению и пресечению коррупционных правонарушений.

t
В соответствии с Ф едеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в РФ» должностными лицами КСК в установленный 
срок подготовлены и направлены в отдел муниципальной службы и кадров 
администрации Борисовского района сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей за 2023 год, председателем КСК 
сведения до 1 апреля 2024 года были направлены в адрес Губернатора 
Белгородской области.

В 2024 году председатель Контрольно-счетной комиссии отчитывалась 
на комиссии при главе администрации Борисовского района по координации 
работы по противодействию коррупции.

Взаимодействие с контрольно-счетными и иными органами.



В рамках сотрудничества и взаимодействия по вопросам 
совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного 
обмена опытом работы Контрольно-счетная комиссия в 2024 году 
продолжила практику взаимодействия с Союзом муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации (далее - Союз М КСО) и 
Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате 
Белгородской области (далее - Совет КСО), членом которых она является. В 
декабре 2024 года председатель комиссии принимала участие в итоговом 
заседании Совета КСО при Контрольно-счетной палате Белгородской 
области по средствам видеоконференцсвязи (ВКС). В 2024 году 
продолжилось активное участие Комиссии в работе Союза муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации, Контрольно-счетная 
комиссия принимала участие в заседаниях круглых столов, вебинарах в 
режиме видеоконференцсвязи и в обучающих семинарах, которые 
организовывал и проводил Союз М КСО. При проведении указанных 
мероприятий члены Союза МКСО обсуждали вопросы по реализации 
полномочий внешнего муниципального финансового контроля КСО 
муниципальных образований и актуальные вопросы практики.

Также в 2024 году председатель КСК принимала участие:
- в заседаниях постоянных комиссий М униципального совета Борисовского 
района;
- в заседаниях М униципального совета Борисовского района;
- в совещаниях, проводимых главой администрации Борисовского района;

Сотрудники Контрольно-счетной комиссии постоянно повышают свою 
квалификацию путем самоизучения практики коллег, как нашей области, так 
и других регионов.

Подводя итоги деятельности за 2024 год, можно отметить, что 
основные функции, возложенные на Контрольно-счетную комиссию, 
исполнены в полном объеме. План работы Контрольно-счетной комиссии на 
2024 год сформированный на основе предложений М униципального совета 
Борисовского района, Контрольно-счетной палаты Белгородской области, а 
также по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
предыдущих лет исполнен.

В 2025 году приоритетным направлением деятельности Контрольно­
счетной комиссии также остается обеспечение эффективности внешнего 
муниципального финансового контроля в части результативного 
использования бюджетных средств и муниципального имущества 
Борисовского района.

Председатель Контрольно-счетной
комиссии Борисовского района С.Н. Стативко


